CAPUT XXVIII.

Quadrupartita legis Mosaicæ divisio.

Ἡ μὲν οὖν κατὰ Μωϋσεῖα φιλοσοφία τετραγῆ τέμνεται, εἰς τε τὸ ἱστορικὸν καὶ τὸ κυρίως λεγόμενον νομοθετικόν· ἅπερ ἂν εἴη τῆς ἰθιῆκῆς πραγματείας

A pientiae adhibentes, primo legitimi Dei servi, dein ejusdem fideles famuli sumus, timentes Dominum Deum. Quod si quis ulterius ascenderit, refertur in numerum filiorum. Postquam autem « charitas operuerit multitudinem peccatorum », beatæ spei consummatione, licet tunc auctum charitate suscipere, relatum in electam filiorum adoptionem, quæ Dei vocata est amica. jam votum canentem, et dicentem: « Sit mihi Dominus in Deum. » Legis autem beneficentiam, per eum locum, in quo agit cum Judæis, declaravit Apostolus, sic scribens: « Si tu autem ✕ Judæus cognominaris, et in lege requiescis, et in Deo gloriaris, et cognoscis voluntatem Dei, et probas utiliora instructus per legem, et confidis teipsum esse ducem cæcorum, lumen eorum qui sunt in tenebris, eruditorem insipientium, magistrum infantium, habentem formam scientiæ et veritatis in lege ». Hæc enim posse legem, est extra controversiam; etiamsi ii, qui vitam ex lege non instituunt, se tanquam in lege gloriantur vivere. « Beatus est autem vir, qui invenit sapientiam: et mortalis, qui vidit prudentiam. Ex ore autem ipsius, » sapientiæ scilicet, « justitia egreditur. legem autem et misericordiam fert in lingua ». Sunt enim unius Domini « operatio, qui est Dei virtus et sapientia », lex et Evangelium: et quem timorem genuit lex, is est misericors ad salutem. « Eleemosynæ autem, fides, et veritas ne te deserant, alliga autem eas collo tuo ». Similiter autem ac Paulus, prophetia exprobrat populo, quod legem non intelligat: « Contritio et afflictio in viis ipsorum, et viam pacis non cognoverunt ». Non est timor Dei ante oculos ipsorum. Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt. Scimus autem, quod lex bona sit, si quis ea legitime utatur. » Qui autem « volunt esse legis doctores, non intelligunt, » inquit Apostolus, « nec quæ dicunt, nec de quibus affirmant. Finis autem præcepti est charitas ex corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta ».

✕ P. 424 ED. POTTER, 354 ED. PARIS. ^a I Petr. iv, 8. ^b Rom. ii, 17, 18, 19, 20. ^c Prov. iii, 13, 16. ^d I Cor. i, 24. ^e Prov. iii, 5. ^f Isa. lix, 7, 8; Rom. iii, 16, 17. ^g Psal. xiii, 5; Rom. iii, 18. ^h Rom. i, 22. ⁱ I Tim. i, 8, 7, 5.

(69) *Εἰ δέ.* Rom. ii, ἴδε, *vide*, inquit Sylburg. Legendum ἴδε, quod non vidit interpret. LOWTH.— Mox, ἐπαναπαύῃ τῷ νόμῳ, ut paulo post τῆς ἀληθείας. SYLBURG.